
ČERVENEC2023

PRAŽSKÉHO SENIORÁTU ČESKOBRATRSKÉ CÍRKVE EVANGELICKÉ

Pro duchovní

Ze seniorátu a církve

• Pastorální konference bude 
12. září 2023.

Od září začne nový cyklus 
pastorálek. Zváni jsou všichni 
faráři (i v důchodu), 
výpomocní kazatelé, kaplani, 
studenti ETF UK oboru ET. 

Téma a místo ještě ladíme. 
Zveřejníme v zářijovém 
zpravodaji. Mládež

Mt 28, 16-20
Dan Heller

• Nejpozději do konce září 
je nutné zvolit zástupce na 
konvent, viz seniorátní web. 

• Na seniorátních stránkách 
najdete odkaz na nové 
webové stránky, které 
budou spuštěny v září. Jejich 
obsah bude během prázdnin 
upravován. V průběhu 
července přivítáme vaše 
připomínky (současný web 
zůstane jako archiv)

Chtěl bych se zastavit u 16. a 17. 
verše. Nevíme, na kterou horu 
v Galileji vzkříšený Ježíš své učedníky 
pozval. Ale setkali se na správném 
místě v správný čas. Jedenáct apoštolů 
ze dvanácti, kteří s ním několik let 
chodili po celé Palestině, kromě Jidáše, 
který dobrovolně ukončil svůj život, 
ho vidí a klanějí se mu. Ale Bible, která 
je prostá iluzí, konstatuje trpkou 
pravdu: „Ale někteří pochybovali.“ 
Je to možné? Je to vůbec možné? 
Někteří z těch nejpovolanějších ještě 
stále pochybují? Ve 26. kapitole, 32. 
verši čteme, že Ježíš se podle svého 
příslibu zjevil po svém zmrtvýchvstání 
svým učedníkům v Galileji. Tam, kde 
Ježíš prožil své dětství a mládí, tam, 
kde po tři roky svého veřejného 

působení zvěstoval evangelium, 
vyučoval zástupy a své učedníky, 
tam, kde uzdravoval a konal své 
mocné činy. „Galilea pohanů“ byla 
pro mnohé Židy pohrdanou oblastí, 
ale právě zde Ježíš působil a zde se 
naplnilo prorocké zaslíbení „lid 
bydlící v temnotách uvidí veliké 
světlo; světlo vzejde těm, kdo seděli 
v krajině stínu smrti“ (Mt 4,16; 
srovnejme s Izajášem 8,23 a 9,1). 
Odpovídá to i postupně rostoucímu 
důrazu v Matoušově evangeliu na to, 
že evangelium je určeno také 
pohanům, což vrcholí právě 
v pověření, poslání, které vzkříšený 
Kristus svěřuje svým učedníkům. 
Když učedníci viděli Ježíše, „klaněli 
se“ mu. Nejenom, že Ježíše poznali, 
ale uvěřili, že vstal z mrtvých 
a uctívali jej. Ostatně to nebylo první 
setkání s jejich Mistrem po jeho 
vzkříšení z mrtvých a můžeme si 
připomenout nevěřícího, resp. lépe 
uvěřivšího Tomáše, který u toho 
napoprvé shodou okolností nebyl. 
A tentokrát jich pochybovalo více. 
Dodatek sedmnáctého verše „ale 
někteří pochybovali“ nám sděluje, 
že k víře patří i pochybnosti. Dokonce 
pochybnosti těch, u kterých by to 
nikdo nečekal. Pochybnosti těch 
úplně nejbližších. Jedenácti apoštolů. 
Asi to je dokonce tak, že váhání, 
kolísání a nerozhodnost jsou nejspíše 
součástí zápasu každého Kristova 
učedníka. Do Jeho církve nepatří 
jenom ti, kdo mají ve všem jasno 
a o ničem už nepochybují. Naopak. 
Patří do ní i pochybující. Patříme do 
ní i my, ačkoli jsme někdy 
pochybující. Ptáme se možná: „Má to 
všechno vůbec cenu? Nenalháváme si 
něco?“ Apoštol Pavel napsal ve svém 
dopise do korintského sboru: „Jestliže 
Kristus nebyl vzkříšen, pak je naše 
zvěst klamná. A klamná je i vaše 
víra, a my jsme odhaleni jako lživí 
svědkové o Bohu. Nebyl-li Kristus 
vzkříšen, je naše víra marná. 
Máme-li naději v Kristu jen pro tento 
život, jsme nejubožejší ze všech lidí!“ 
I my ve svých občasných 
pochybnostech potřebujeme slyšet 
Ježíšovo slovo. On je Pánem všeho 
a je nám přítomný v každém čase: 
„Jsem s vámi po všecky dny až do 
skonání tohoto věku.“

• 22. října během seniorátní 
dne proběhne volba nového 
SOMu. Volby by se měli 
zúčastnit zástupci všech 
sborů Pražského seniorátu,
 i když se u nich mládež 
zrovna neschází. 

• Od 1. října zahájí práci nová 
seniorátní farářka pro 
mládež Anna Pokorná.

• Sjezd mládeže se bude 
odehrávat v Čáslavi 6. - 8. 
října v Čáslavi. Povzbuďte 
své mládežníky v účasti.

• Na podzim se bude otevírat 
nový běh kurzu pro 
výpomocné kazatele, 
teoretická výuka bude 
probíhat v Olomouci, 
přihlašování je možné 
do 15. září. 

• Schůze seniorátního výboru
bude 20. září. Pokud chcete, 
aby SV projednal vaši žádost, 
pošlete ji týden předem 
na seniorátní e-mail.

• V sobotu 7. září bude 
seniorátní výlet pro rodiny 
s dětmi se hrou.

• V sobotu 21. října
v Poděbradech budeme 
oslavovat 70 let od první 
ordinace žen v ČCE.

• Od pátku 20.října do neděle 
22. října bude probíhat 
seniorátní den mládeže 
v Libiši. V neděli 22. října
na seniorátky naváže 
seniorátní den, který 
proběhne v jednom 
z nedalekých sborů 
Pražského seniorátu.

• Zasedání Konventu PS 
proběhne 11. listopadu 
v Kobylisích.

Zpravodaj vydává měsíčně seniorátní výbor Pražského seniorátu Českobratrské církve evangelické //
Adresa: Tulská 14/1, 100 00 Praha 10 – Vršovice // Mobilní telefon.: 776 123 320 (senior Matěj Opočenský), //  

Bankovní spojení: 27 00 23 76 49/2010 // Web: prazsky-seniorat.evangnet.cz // E-mail: prazsky-seniorat@evangnet.cz

mailto:prazsky-seniorat@evangnet.cz
http://prazsky-seniorat.evangnet.cz

